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CZESI MARNOTRAWI, 10 Co

WYDARLI PANSTWU POLSKIEMU 
"Ruina zagłębia Ostrawsko - Karwinskiego PRAGA, (Pocztą) - Na dziesiejszem posiedzeniu Zgromadze-nia Narodowego zajmował się wdłuższej mowię poseł Prokeschciężkiem przesileniem w zagłębiuOstrawsko-Karwińskim.Stwierdził on, że położenie w zagłębiu tem nie jest tylko zagad-nieniem lokalnem, lecz winno in-teresować całą republikę. _Całyprzemysł zagłębia oparty na pro-, dukcji węgla t. j. przemysł: me-talowy, chemiczny jtd, - stanął.Również zagrożony w swych pod;stawach jest przemysł włókienniezy w Mistku, Frysztacie, Jae-gernsdorfie nadlo przemysł drze-wny. W miejscowościach, gdziedawniej pracowano panuje obec-nie cmentarny spokój. A tymcza-sem w całych Czechach część przemysłu: zlikwidowano, częściowozaś ograniczono znacznie produk-cję. Produkcja węgla spadła odpoczątku 1921 roku oJedną trze

cią, koksu o polo“ „Z pośród 40
kopalń nie pracuje ani jedna 6 dni
w tygodniu - najwięcej tylko 3
a najczęściej 2 dni.
Z początkiem 1921 roku

 

  

 

dnionych było 50,144 osób, a o
becnie pracuje tylko 43512; z 10
koksowni trzy zamknięto, a resz-
ta produklug“mime jedną trze

 

| cią część. Cały przemysł w okrę-
gu Ostrawsko - Karwińskim był
obliczony na eksport. -70 proc.
szło zagranicę, główniedotyczy»
ło toprzemysłu żelaznego w Wit-
kowicach, Boguminie, Frysztacie
i Trzyńcu. Obecnie eksport ten
jest podcięty.

Powodami powyższego stanu
są: podniesienie się korony cze-
skiej oraz wysoki podatek zwła-
szcza od węgla, Przemysłowcy i
posiadacze kopalń niejednokrot-
nie profestowali przeciwko temu
i żądali zarazem obniżenia taryf
kolejowych - jednak bez skut-
ku, -Przed objęciem zagłębia
przez czechów było ono jednem
z najbardziej kwitnących i roz
wijających się zagłębi
wych w Europie. Delegacja cze-
ska w Paryżu żądają oddania za-
głębia opierając się na argumen-
tach gospodarczych. Dziś okaza«
ło się, jak ta gospodarka wyglą-
da,

 

 

MOŻLIWOŚC KONSOLIDACJI DWU-DEPAR-
TAMENTOW

 

Istnieje przypuszczenie, że prez. Harding zap
solidowanie departamentu wojny z dep.

nuje skon-
en-

tem marynarki
WASHINGTON, 16 grudnia. -W. F, Brown, przewodniczący komiłetu dla opracowania reorgani-zacji rządu, zarekomendował pre-zydentowi Hardingowi konsolida-cję departamentu wojny z depar-tomentem marynarki, Prezydent

Hardirł zastanawia się obecnie
fad , i dok das

mi i istnieje przypuszczenie, że

za tydzień lub dwa przedłoży je

wraz z innymi propozycjami Bro-

wna na wspólnej sesji Izby niże

 

ZMIANA KOMISARZA

POLSKIWGDANSKU

"WARSZAWA, (Poczta.) - Wo

bec wyboru p. Plucińskiego do

Senatu stała się aktualny sprawa

jego i jako

go komisarza rządu polskiego w

Gdańsku. -Według _informacji

"PrzeglądWieczornego" p. Plu-

ciński ma zamiar złożyć podanie

KATASTROFA

NA KOLEI NEW

YORK-NEW HAVEN

MERIDEN, CONN., 16 grudnia.

State Maine Express, jeden z naj»

ch. pociągów .kolei New

New. Haven, najechał dzie

 

   

ciężarowy. Maszynista i palacz lo

komotywy ciężarowego pociągu,

która pchała przed sobą szereg

wagonów, zostali ciężko ranni-

Tylko dzięki okoliczno

ciąg ekspresowy zwolni

nie przyszło do wielkiej katastro-

  

ty. ha

Obydwie lokomotywy zostały

poważnie uszkodzone, Komunika

cja w kierunku New Yorku zo-

stała wstrzymana na dwię godzie

y.

Rząd grecki nakłada podatki

na majątki zwolenników

królewskich

ATENY, 16 grudnia, - Zwo-

lennicy króla Konstantyna, któ-

rzy otrzymali znaczne odszkodo-

wania za rzekome szkody ponie-

sione podczas rządów Wenizelo-

sa, zostali obłożeni wielkiemi po

datkami i zmuszeni do zwrócenia

do skarbu wszystkich pieniędzy,

jakie otrzymali od rządu,

~Dekret rządu dotknie szczegól-

niej prasę monarchistyczną która

pod pozorem odszkodowania za

„poniesione szkody otrzymała od

byłego rządu króla Konstantyna

wielkie subwencje dla obrony dy

nastji królewskiej.

 

 

Powszechne wybory w Au-

stralji

MELBAURUE, 16 grudnia, -

Los premiera Hughesa piastują-

cego ten urząd od 1916 roku roz-

strzygnie się dzisiaj w powszech-

nych wyborach do nowego parla

mentu australijskiego. _Gabinet

premjera Hughesa ma poparcie po

słów parti liberalnych i konser-

watywnej i części parlji robotni-

czej, którzy podczas wojny ut-

worzyli rząd koalicyjny dla wy-

grania wojny, Premier Hughes

był wybrany z partji robotniczej,

ale w czasie wojny porzucił sze-

regi partji robotniczej, by utwo-

rzyć gabinet koalicyjny.

    

 

SPRAWA MNIEJ.

SZOŚCI POLSKICH

WNIEMCZECH

KATOWICE,. (Poczta.) - Jak

donoszą, tutejsze dzienniki, nie-

miecki konsul w Genewie wręczył

w niedzielę w sekretarjacie Ligi

Narodów notę, w której rząd nie-

"neck; odrzucił notę rządu pol.
skiego wsprawie traktowania pol
skiej mniejszości narodowej w
Niemczech,

Ponadto nota zaznacza, że rząd
polsk; nie wypełnił rzekomo czę-

ściowo zobowiązań genewskich co

do obrony interęsów mniejszości

narodowych.

 

 

Imigranci irlandzcy zarażeni

- sem
 

NEW YORK, 16 grudnia.

Na skutek wiadomości o pojawie

niu się tyfusu w północnej Irlan-

dji, władze imigracyjne w New

Yorku zarządziły ścisłe badanie

imigrantów _przybywających -z

Irlandji, by nie dopuścić zawle›

„czenia tyfusu do Stanów Zjedn.
 

Hannihara nowym ambasa-

dorem Japonji do S. Zj.

Tokio, 16 grudnia, - Wicemi-

mister spraw zagranicznych Mas-

sanao Hannihara został naznaczo

ny ambasadorem Japonii do Sta-

nów Zjednoczonych przez rząd ja

poński, - Urząd -wiceministra

spraw zagranicznych Hannihary

objął Toki-Chi Tanska,

 

Napływ robotników meksy-

kańskich do St. Zj. będzie

powstrzymany

WASHINGTON, 16 grudnia, -

Departament Pracy przedłożył

dzisiaj na posiedzeniu rządu pro-

jekt ograniczenia olbrzymiej imi-

gracji meksykańskiej, która w

uajbliźszej przyszłości może się

słać niebezpieczną dla Stanów

Zjedn. Projekt Departamentu Pra

cy między innemi przewiduje sy-

stem ścisłej registracji obywateli

meksykańskich i stosowanie do

nowoprzybywających szczegóło-

wej egzaminacji fizycznej i umy-

słowego rozwoju.
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WARSZAWA, 16 grudnia. -
(Associated Press). - Prezydent
Rzeczypospolitej Polskiej G. Na-
rutowicz, wybrany dnia $go gru-
dnia, a który przed dwoma dnia.
mi złożył przysięgę w Sejmie, zo
stał dzisiaj w południe zamordo-
wany.
Ohydnej i wstrząsającej zbrodni,
dokonał artysta Niewiadomski,
podczas otwarcia wystawy w sa-
lonie sztuk pięknych. Morderca
znajdował się pomiędzy zebrany»
mi widzami, Utorował sobie dro-
gę do prezydenta, pod pozorem,

| że mu pragnie uścisnąć rękę.

!xdy znalazł się tuż obok mega
wyjął rewolwer i dał trzy strza»
ty. Wszystkie trafiły w prezyden-
ta i wszystkie były śmiertelne.
Prezydent padł i pu chwili wy»
zionął ducha.

Stojący najbliżej poseł mngiel»
ski W. G. Max-Mueller, zemdlał
z silnego wrażenia.
W pierwszym momencie zapa-

nowało kompletne osłupienie. A-
le gdy morderca zaczął uciekać,
schwytali go obecni i tak ciężko
pobili, że policja z trudem pół
żywego odwlozła do więzienia.

W całej Polsce mord wywarł
głębokie wraż

W godzinę po zamachu cała War
szawa widziała już o śmierci pre-
zydenta. Morderstwo wstrząsnę-
ło do głębi nawet przeciwników
politycznych Narutowicza. Wia»
domość rozeszła się szybko na
prowincję, wywołując wstrząsa-
jące wrażenie.
Zupełna konsternacja zapano-

wała wśród szeregów prawicy,
która od chwili wyboru Naruto-
wicza, stanęła w opozycji podbu-
rzając masy do wojny domowej.
4 osoby zostało zabite i 100 ranio
ne podczas inauguracji prezyden-
ta, w bójkach ulicznych wywoła»
nych  podżeganiem agitatordw
Chjeny.
Przed dwoma zaledwie dniami
 
 

szej i senatu, o urlop naj czas trwania mandatu
Liczba marynarzy w czynnej |do Senatu. Jako kand na

służbie w t zastępcy al
roku fiskalnym80,000. Budżetna
utrzymanie tej siły obliczają na
$293,806,538, czyli o 500,000 do-
Jarów mniej, niż w bieżącym roku

fiskalnym.

W rocznym projekcie marynar

ki zamieszczona jest propozycja,

aby program ograniczenia zbro-

jeń morskich rozszerzono tak, a-

by zaprzestano pracy nietylko nad

wielkimi okrętami wojennymi, a-

le także nad mniejszymi statkami

oraz nad ueroplanami wojenny

mi.

Na mocy przedłożonego w kon

gresie projektu marynarskiego -

prezydent będzie musiał - o ile

projekt przejdzie - zwrócić się

do Wielkiej Brytanji, Francji,-

Włoch i Japonjiz prośbą o pod-

pisanie umowy na ograniczenie

›budowy statków podwodnych -

których tonaż wynosi 10,000 ton,

lub mniej, draz na ograniczenie

(aeroplanów dla użytku

wojennego.

Otrzymdno tu zawiadomienie,

że kongres otrzymał informacje,

iż państwa, które podpisały u-

mowę o rozbrojeniu, opracowały

już prograni budowy najnajwię-

„Kszej, liczby: statków wojennych

o tonażu nie objętym podpisaną

umową, Dlatego kongres uważa

za stosowne, aby rząd Stanów

. Zjednoczonych zapobiegł nowym

wyścigom zbrojeniowym i nakło-

uił państwa, z którymi zawarł

~iowę, aby: zaiechały dalszych

prac nad wykonalem nych pro

 

 

komisarza -wymieniają - konsula
Kęszyckiego,

Spowodował swoją śmierć

przez wyrwanie zęba

LANLAerlPa., 16 grudnia.
Frank Landenberger czując ból
zęba wyrwał go przy pomocy ob-
eqgow, skutkiem czego nabawił
się zakażenia krwi i umarł w kil-
ka godzin później.

STANY ZJEDN. JESZCZE NIE DOJRZAEY NA

BOLSZEWICKĄ REPUBLIKĘ-MÓWI RADEK

 

AMSTERDAM, 16 grudnia, -
„Nie byłbym prawdziwym bol.
szewikiem, gdybym nie wierzył w
ostaleczne zwycięstwo bolszewi»
zmu na całym świecie - powie
dział Karol Radek bolszewicki de-
legat na międzynarodowym kon-
gresie pracy w Amsterdamie. -
Nie wierzę jednak w zwycięstwo
 

KOMUNIZM W ARMJI NIEMIECKIEJ

BERLIN, 16 grudnia, - Mini-
ster obrony państwowej, Gessler,
oświadczył w parlamencie że ko
muniści starają się pozyskać dla
śwoich celów gwardję państwową
aby przy jej pomocy obalić rząd
konstytucyjny.
W odpowiedzi na to oskarże»

nie zawołali posłowie
czni, że byłoby to niepodobieńst-
wem, bo za wiele jest oficerów

Dzisiaj!

 

Dzisiaj

szlacheckich w armji niemieckiej.
Na to odrzekł minister Gessler:
"Od wielu miesięcy, komuniści

rozwijaji gorgezkowg działalność
aby propagować komunizm w
szeregach gwardji państwowej, a-
by użyć te siły jako swych po-
mocnikow. Ale wysiłki komuni-
słów pozostaną daremne, W 'o
bronie państwowej (Reichswehr)
nikt nie żywi dla nich miłości"

Dzisiaj!

UROCZYSTE ZEBRANIE KU UCZCZENIU PAMIĘCI ZA-
MORDOWANEGO PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

będą rem-omal: w Domu Narodowym, 19 St. Marks Place (8-ma ul.)

B. B. D. KUŁAKOWSKI I OB. W. BOJAN-BŁAŻEWICZ
Początek o godz: 8-ej wieczór. - Wstęp wolny,

omawiana sprawa zwołania demonstracyjnego wiecu w

związku ze zbrodniami faszystów endeckich w Warszawie.

' bympalvków prosimy oprzybycie.
K&N-MP5.-

 

  
 

bolszewizmu w obecnej chwili w
Stanach Zjednoczonych, które nie
są jeszcze dojrzałe 9,0 przyjęcia

bolszewizmu,

"Stany Zjednoczonę przez na-

stępne 5 lat nie potrzebują się ni-

czego obawiać, ze strony bolsze-

wików, ponieważ wzbogaciły się

na wojnie. Tylko kraje biedne

są podatne do przyjmowania or-

ganizacji bolszewickiego ustroju."

Trzech misjonarzy ocalonych

z rąk ludożerców
 

Wódz ludożerców rozpoznaje w o-

fiarach swoich kolegów

LONDYN, 16. grudnia.Trzech

isj ielskich ~na wy-

spach Borneo zostali złapani

przez oddział ludożerców i prze›

znaczeni na ucztę dla ludożer-

ców. Dla ugotowania ofiar już

zostały przygotowane ogniska, w

które miano rzucić schwytane o-

fiary, W chwili, kiedy nieszczę«

ofiary miały być rzucone w

ogień, przybył na miejsce wódz

ludożerców, który w ofiarach po-

znał swoich kolegówz Londynu.

Wezwał on wtedy swoich woje-

wników, by ustąpili od: ogniska,

n sam rozwiązał powiązanych i

puścił ich wolno prawnemu.

 

d Narutowicz złożył przy
siege w Zgromadzeniu Narodo-

wem, podczas której ostentacyj-

nie świecili nieobecnością posto-

wie prawicy.

Wszystkie te okoliczności ob.

ciążają silnie Chjenę wobec opi-

nji publicznej, czyniąc ją odpo-

wiedzialną za gwalty i tendencję

wywołania wojny domowej w

Polsce,

Przewódcy prawicy wystąpili

z gorącym potępieniem ohydnej

zbrodni. Ogłaszają, że morderca

Niewiadomski jest warjatem i par

tja Narodowej Demokracji niema

z nim nic do czynienia.

Pogłoski o dyktatarze

Piłsudskiego

Natychmiast po zamachu na

prezydenta zwołana została Rada

Ministrów.

W kołach politycznych krążą

pogłoski, że nie jest wykluczona

dykutum Pibudsklegn, którego

ją, jako

przyszłego promien.

Wojciechowski wzmianko-

wany na prezydenta

Marszałek Sejmu Maelej Rataj,

który automatycznie objął obo-

wiązki prezydenta zajął się zwo<

Inniem Zgromadzenia Nałodowe›

xo, które dnia 20 grudnia wybie-

rze nowego prezydenta Rzeczypo

spolitej.

Na kandydata największe

se ma Wojciechowski, były mi-

nister spraw wewnętrznych -i czło

stronnictwa,
 

 
 

Gen. Sikorski ma zostać

premierem

Na stanowisko premiera, o-

prócz Piłsudskiego -wymieni ny

jest gen, Sikorski.

Wieleznaczącym _faktem -jest

ten, że na posiedzeniu dzisiaj po

połudnu Rady Ministrów był o-

becny Marszałek Piłsudski,

Rząd panuje nad sytuacją

Rząd wydaj zarządzenie daleko

idące w celu przeszkodzenia mo-

źliwemu wybuchowi,

Chjeniści ciągle zdradzają chęć

do awantur i bezpośrednio po

śmierci prezydenta Narutowicza,

tłum endecki demonstrowałi wy.

dawał okrzyki na cześć Zamoj.

skiego, przeciwnika zamordown-

nego prezydenta w wyborach.

Sfery kierujące przeto zdają so-

bie sprawę, że tylko energja i sta

nowczość rządu, utrzyma spokój

i porządek w Polsce.

Zwłoki prezydenta w Bel.

wederze

Zwłoki zamordowanego prezy-

denta, okryte godłami Rzeczypo-

spolite}, przewiezione zostały u-

do pałacu bel

go. Na czele smutnego i

jącego pochodu szedł minister

spraw wewnętrznych i osobisty

przyjaciel Narutowicza M. Daro-

wald.

Watykan i rząd włoski poru-

szeni silnie śmiercią

Naratowicza

RZYM, 16 grudnia, - Wielkie|

wrażenie wywołała w Watykanie

i w kołach rządowych, tragiczna

śmierć prezydenta Polski, Ubo-

lewanie wyraził papież, który pod

czas pobytu w Polsce jako dele-

gat Stolicy Apostolskiej, spotykał

się z Narutowiczem i miał go

sposobność bliżej poznać jako mę

ża stanu.

W kołach rządowych przypo-

minają, że nie kto inny, lecz N

rutowicz, jako drugi obok Skir-

munta delegat polski na konfe-

rencji w Genui wystąpił nadzwy-

czaj energicznie przeciw atakowi

Cziczerina na Polskę. Wystąpie›

niem tym Narutowicz zwrócił na

siebie wówczas uwagę całego

świata politycznego, bo osadził

na miejscu próby bolszewickie re

wizji granie Rzeczypospolitej, u-

nieważnienia traktatu wersalskie

&

  

go i traktatu ryskiego.

Pierwszy panujący w historji

Polski zginął z ręki
mordercy

Biuro Informacyjne poselstwa
zaznacza w komunikacie rozesła
nym do prasy, że nigdy w histo- .
rji Polski nie było zdarzenia, aby '

 

Nowe wybory  20-go grudnia

 

Trzy strzały dał do Narutowicza Niewiadomski i wszystkie śmiertelne

 

TOWARZYSZACY PREZYDENTOWI POSEŁ ANGIELSKI ZEMDLAŁ PO WYPADKU. -

ARTYSTA NIEWIADOMSKI UWAŻANY ZA WARJATA

 

panujący poległ z ręki morder-
cy. Były wypadki rozmaite, jak
np. z porwaniem króla Stanisła»
wa Augusta, ale zabójstwa. kro
niki polskienie notują.

Zasługuje również na uwagę,
że od chwili odzyskania przez
Polskę niepodległości, nie popel
niono ani jednego morderstwa
politycznego, chociaż walki stron
nietw i partji dochodziły często
do: zenitu,

Biuro Informacyjne również
wyraża opinję, że prezydenta Na
rutowicza zastrzelił człowiek cho
ry umysłowo i że wszyscy pola«
cy bez różnicy przekonań potę-
piają bezwzględnie ohydng zbro-
dnię.
Depesza Associated Press za

mordowanie prezydenta Naruto-
wicza, porównywuje do zamachu
anarchisty Czołgosza na
denta Stanów Zjednoczonych
McKinley'a.

Naratowicz znakomitym in-
żynierem i świetnym

politykiem

Gabrjel Narutowicz był jede
nym z najwybitniejszych inżynie
rów i specjalistą komunikacji
wodnych, nietylko w Polsce, ale
sławy światowej,
Ur, sig w pow. Telszowskim (Li

twa Kowieńska) w r. 1865, Wy
kształcenie techniczne otrzymał
kolejno w Libawie, Petersburgu
i w Zurychu, W Zurychu otrzy«
mał dyplom inżyniera, Odznaczył
się w robotach w Szwajcarji, Hi-
szpanji i Francji. Uznany za
pierwszorzędnego eksperta, wy
"brany został do komisji zużytko
wania wód rzeki Renu. Za jego
inicjatywą powstał projekt bu-
dowy całego systemu kanałów
wPolsce, łączących Bałtyk, Czar-
ne Morze i Adrjatyk,
Jako polityk, Narutowicz wy-

sungt sig na czoło podczas kone

 

ferencji w Genui, gdzie przeciw="
stawił kategorycznie politykę Pol
ski, zamachowi Moskwy.

Polityka Narutowicza, jako mi=
nistra spraw zagranicznych, sta
nęła na zadania, Sta»
nowczość w akcji, zyskała wszę
dzie dla niego uznanie.
Nie mogła mu darować Naro-

dówa Demokracja, że zajął miej
sce Skirmunta i objawiła swoje u
czucia, gdy Narutowicz został wy
brany prezydentem,
W rzeczywistości, człowiek ten

  

 

-nadzwyczajna kombinacja u-
czonego z politykiem, nie miał
wrogów.

Osobiście najzaciętsi przeciwni
cy zaznaczali nieraz, że Naruto-
wicz jest jednostką zrównoważo-
ną, spokojną i o wysokiej kul.
turze duchowej, h
Tymbardziej przeto, tragiczna

śmierć jego musiała wstrząsnąć
głęboko cały naród polski.

Komitet Okręgowy Związku Soc. Polskich

zwołuje WE CZWARTEK, 21-go GRUDNIA, 1922

W DOMU NARODOWYM, 19-23 St. Marks Place
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Nawy Swiat
Nows ast oue; by thedul mt
MEMBER A. B. C. 
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święcił dla Ojczyzny, Czytamy mnóstwo
innych uwag ubliżających Polsce, a podno-
szących na wyżynyniebiańskie pełnego po-
święcenia artystę.

Impesarjo urządzający koncerty Pa-
derewskiego wie jak się w Ameryce robi
 Docsik wpdówsny przes Syślky „Nowy Swiat", mao,
Botoróś at Mew Yack, .T, Port Ofticns as sosend on mal nama

wowy swiaz rumissunia oo.s - Pras  
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PIŁSUDSKIIPADEREWSKI

„Gdyby nie było Piłsudskiego - o-
świadczył jeden z wybitnych działaczy le-

* wicowych podczas pobytu w Ameryce -
rznęlibyśmysię w Polsce z dziesięć razy, a
tylko takt i powaga Naczelnika, trzyma w
ryzach prawicę i lewicę".

„Trzeba przyznać - powiedział jeden
z wybitnych matadorów prawicowych -
że dzięki osobie Piłsudskiego uniknęło się
w. Polsce poważnych starć, a wybuch w-
siał nieraz na włosku, grożąc wojną do
mową",

- Piłsudskiego niema już w Belwederze.
Mógł zostać. Przecież nawet prawica, któ-
ra go tak serdecznie nienawidzi, godziła się
za nim głosować, aby został prezydentem.
Mógł mieszkać dalej w Belwederze, do któ-
rego tak tęsknił Paderewski, gdyby byl...
muzykiem. Piłsudski jednak nie jest
sławnym wirtuozem-pianistą. Nie szuka
nieodpowiedzialności w służbie dla Ojczy-
zny, bo wie, że kto jak kto, ale on musi
być odpowiedzialny, jako ten który Polskę
niepodległą do życia powołał i który
zawsze z Belwederem, czy bez Belwederu,
pozostanie dla narodu polskiego Wodzem
i Naczelnikiem.

Nie chciał zająć stanowiska, które we-
dług konstytucji Rzeczypospolitej, mało-
waną władzę głowie państwa nadaje. Za-
decydował już dawniej, że może o wiele
więcej zdziałać dla państwa i narodu, gdy
o „wysoki przywilej nieopowiedzialności"
ubiegać się nie będzi

Piłsudski jest jedynym wśród szeregu
kierownikówpaństwowych w Europie, któ
ry odszedł z placu, jako zwycięzca. Szcze-
gół ten zasługuje na uwagę. Otrzymywali
votum nieufności rozmaici mężowie stanu
i w różnych państwach. Po kolei jeden za

  

  
 

 

 

 

__ drugim padali,
*~ Pilsudski -w gorszych działając |wa-
runkach i zaciętszych mając wogów we-
wnątrz i zewnątrz, szacunek powszechny
sobiezjednał, nawet wśród endeckiej pra-
wicy.

Nienawiścią go darzyło wstecznictwo,
wyrosłe na glebie zaborczej i niewolniczym
zawsze duchem przesiąknięte, ale nienawi-
dziło go głównie za to, że wielkim jest Pił
sudski ponad miarę znikczemniałych poli-
tykierów, którzy w chwiji niebezpieczeń-
stwa bolszewickiego do Poznania uciekali i
Wilna się nikczemnie wyrzekli.

Porównał ktoś Piłsudskiego z Pade-
rewskim, jako, że obu na kandydatów wy-
mieniano.
. Dzięcinne porównanie. Paderewskie

gonazwisko nie było ani raz wymienione
w toku walki wyborczej. Nie znalazł się
w Polsce ani jeden głos za mistrzem, któ-
rego tutaj na wychodztwie jeden pi
ksiądz nawet królem mianował. Moze rfiec
dużo wad naród polski i popełnia wiele
błędów. Ale czasami instynktem się kie-
ując, umie odróżnić próchno od złota. Na-
ród polski zrozumiał, że nie wiele wart jest
obywatel, który zamiast razem z nim pra-
cować dla Ojczyzny, woli w Kalifornii na
farmie wypoczywać i na dobrze płatnych:
wieczorach koncertować.

Odpowiednio więc zasługi mjstrzaucz
cit\pomijajge jego egzystencję wiclozna-
częcem milczeniem.

Nie milczą jednak amerykańscy agen
ci Paderewskiego. W ,, Musical Americ»
z ubiegłego tygodnia w k z koncertu,

 

 

 

      

czytamy wzruszający opis rhęcźcńslwu mi
- strza. na oflarzu Polski. Czytamy, jaki to |.

 

  wdzięczny jest 'nmIÓd polski, że nie czci
wielkiego muzyka który wszystko po:00" cies #6o ZZA Co0
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\xparlamen

reklamę. Ale robi ją niezawodnie z wiedzą
i aprobatą mistrza.

Któż jeszcze znajdzie się, ażeby Pa-
derewskiego inaczej traktował, niż go po-
traktował naród w Polsce.

Porównanie tego muzyka, który dla
powodzenia swoich koncertów nie wahasię
urągać Polsce z Naczelnikiem Piłsudskim
- to tylko dobryżart i kpiny z osoby mi-
strzowej. -
Kamclmmeszniejszym sig staje wo

wezas, gdy go postawimy obok olbrzyma.
wb.

~z CHWILI

Clemenceau zwyciężył

Stary „tygrys" zrobił swoje. Z początku zda-
wało się, że zagłuszy go propaganda niemiecko-
bolszewieko-angielska, tymbardziej, że Clemenceau
pierwszy przemówił do amerykanów bez kompli-
mentów, chwilami ostro i śmiało, aż oczy szeroko
otwierali z rzetelnego zdumienia. Clemenceau wy-
kazał jasno Stanom Zjednoczonym, że polityka odo-
sobnienia zabija Europę, ale zabić może również

 

›i Amerykę. Jeżeli Ameryka brała udział w wojnie,
to obowiązkiem jej jest wzłąć udział i w sprawach
ugruntowania pokoju.

Twierdzą niektórzy, że „tygrys" zwyciężył, bo
trafił na dogodny moment psychologiczny, akurat
po klęsce wyborczej republikanów, którzy są za:
ciętymi zwolennikami polityki pozostawienia Eu-
ropy jej siłom własnym i środkom. Możliwe, ale
trzeba dać kredyt byłemu premierowi Francji, że
umiał trafić do przekonań amerykanów i poruszyć,
jak nikt od wielu lat ich nie poruszył,

Dzisiaj niema już kwestji w Washingtonie.
cry dalej uprawiać politykę odosobnienia, Jest
kwestja tylko ta, w jaki sposób i na jakich warun-
kach może Ameryka pomóc Europie.

Bezwątpienia sprzectw nieprzejednanych z Hear
st'em na czele będzie bardzo zajadły, ale już teraz da
się wywnioskować, iż opinja powszechna odosob-
nienia nie chce, a żąda udziału Ameryki w pokoju,
takiego, jaki miała w wojnie, "

Nieprzejednani, sympatycy naogół Niemiec i
Rosji, wołają że jeżeli się zgodzą na zerwanie z izo-
lacją, to na pewnych warunkach. Warunki te, są-
dząc ze skautowskiego wystąpienia „New York A-

merican", byłyby w niektórych punktach upoka-

rzające dla Europy, gdyż w rzeczywistości posta:
siłyby państwa europejskie w stosunku do Ame-
ryki, jak zwyciężone do tryumfującego dyktatora.

To są jednak szczegóły. W zasadzie ważnym
jest fakt ten, że Stany Zjednoczone nie będą nadal
biernym widzem, a zabiorą się wspólnie z Europą
do budowania gmachu trwałego pokoju.

« D «

WROGOWIE DEMOKRACJI

Dr. George Barton Culten, prezes uniwersytetu
Colgate w mowie inauguracyjnej wypowiedział się
ostro przeciw Demokracji, nazywając ją iluzją.

Dr. Culten nie nowego nie powiedział, tak sa-
mo jak nie nowego nie rzekł Mussolini, Bernard
Schawi inni zwolennicy autokracji. «WON cale

powtarzano argumenty, że ludzie nie rodzą się ró-

wnymi i że masy nie są zdolne do myślenia i do

rządzenia sobą.

Nie można się dziwić, dr, Cutten'owi, ze jest

wrogiem demokracji, bo-prawie wszystkie uniwer-

sytety amerykańskie są instytucjami nawskroś au-

tokratycznemi. Dziwnie to brzmi, ale niestety

prawdziwie

   

 

NAPAD PIRATOW CHINSKICH NA

STATEK ANGIELSKI

ukao odpływał do Hong-Kongu statek an-

gielski Snian. Wsiadło nań 00 chińczyków, Nie

zwróciło to niczyjej uwagi. Z przeludnionych miast

ciągle wyjeżdźają kulisi, szukając zarobku w innych

krajach,
Kiedy statek był już na pełnem morzu, pewne-

go dnia chińczycy zaczęli się kupić na pokładzie.

Podszedł do nich kapitan i krzyknął, każąc się

rozchodzić. Kapitan zaczął zwoływać załogę, Wte-

dy chińczycy wydobyli z pod ubrania noże i rewol-

wery i zawiązała się krótka, straszliwa walka.

Padło 12 hindusów z załogi, kapitan został cięż-

ko zraniony. z

Oficerów skrępowano i uwięziono.  Słuchali

jęków rannego kapitana za $cianą, nie mogąc mu

przyjść z pomocą.
W /pierwszej klasie statku jechało dużo boga»

tych turystów. Chińczycy zabrali imwszystko, z

wielką systematycznością dokonywując rewizji i

rabunku. Wartość złupionych przez piratów rze-

czy obliczają na 70,000 funtów sterlingów!

Dokonawszyrabunku, piraci zawinęli do małej,

odjudne} zataki, zarosłej trzcinami, Zeszli na brzeg,

uwalniając oficera-mechanika, ktoremu. pod. grot

bg rewolwer6w, kazali kicrowad statkiem, i znildi

w zaroślach.
Snian popłynął do Hong-Kongu. Smulęk pa-

nował na okręcie. Załoga opłakiwała poległych

towarzyszy, turyści, ogołoceni zę wszystkiego, stra-

ci humory. Statek zawinął do portu z flagą zwi.

nięłą na znak żałoby.
»

Symbol władzy Massoliniego

Wf dniu otwarcia parlamentu włoskiego, cieka-

wg ilustrację umieścił dziennik włoski „Popolo

d'Italia",
Oto poza ławą członkówrządu widnieją godła

faszyzmu w kształcie starorzymskim pęków rózeg,

noszonych przez liktorów, jako symbol władzy.

Najznamienniejszym jest na rycinie olbrzymi to-

pór, wychylający się z rózeg, gotów w każdej chwi-

Ti spaść i poświartować opornych faszystom pgsłów
Pó wb.

  %  

FRASZKI CODZIENNE

(Nie tak znow #le powodzi sig ru-
sinom. - Drogocenna sutanna
braciszka klasztornego. -Niech
losują, kto ma być ofiarą?)

Często czytamy i słyszymy ża»
le ukraińców pod adresem władz
polskich, U
Nawet niejeden polak daje się

obałamucić takim gadaniom i ra-
zem z rusinami krytykują z tchu
powodu rząd polski.
Dopiero w ostatnich dniach roz

widniło się trochę w głowach tak
rusinom, jak i ich polskim obroń
com, Niestychanie łagodny wyrok
jaki wydał sąd polski na Feda-
ka oczy niejednemu.
Obecnie czytamy znowu w pis.

mach polskich taką historję:
"W lwowskim sądzie karnym

tocryla sig przez 5 dni rozprawa
przeciw Włodzimierzowi Fedoro-
wiczowi, byłemu pułkownikowi
armji ukraińskiej, który w listo-
padzie 1918 dopuścił się szeregu
okrucieństw. W dniu 28 listopa-
da, 1918 przybył do Mikulinicc
austr, bataljon strzelców, złożo-
ny z samych polaków. Bataljon
ten został otoczony przez chłopów
i ukraińców. Widząc przewagę-
bataljon wysłał parlamentarzy-
których aresztowano a żołnierzom
kazano składać broń. Gdy to u-
czynili, ukraińcy rzucili się na ba
taljon i w walce poległo 100 lu-
dzi, Pozostałych za pozwoleniem
Fedorowicza rabowano i
„tawnie internowano, Równocze-
śnię zarządził Fedorowicz szereg
mordów i rabunków. Na podsta-
wie werdyktu przysięgłych ska-
zano Fedorowicza na kurę śmier-
ci, którą w myśl ustawy amne-
styjnej zamieniono na 15-letnie
ciężkie więzienie."

«»

A więc za cały szereg zbrodni,
tylko 15 lat więzienia, podczas
kiedy każdego oficera polaka za
zwykłą kradzież skazuje się na
rozstrzelanie.
Jednem słowem, traktuje się w

Polsce panów rusinów, jak na
ród szczególnie uprzywilejowany,
a oni jeszcze wrzeszczą na cały
świat na niesprawiedliwość pol-
ską.

Pisma starokrajskie zamieściły
opis takiego wypadku:
"Do braciszka Boniakowskiego

Czesława z kościoła 00, Karme-
t jakiś -nieznany

icię i przedstawił się
el. Bogobojnybra-

ciszek zaprosił brata Gabrjela na
obiad, a gdy po obiedzie oddalił
się na chwilę, brat Gabrjel uciekł
zabierając ze sobą sutannę bra-
ciszka Boniakowskiego, wartą 250

  

MIĘDZYNARODOWE BIURO PRACY
 

Polska znalazła się znowu w

Radzie Administracyjnej -Mię-

dzynarodowego Biura Pracy. -
Kto zna bliżej organizację Biu-

ra i Konferencji Pracy, ten wie,
z jakim trudem zdobywa się tam
stanowiska dla państw mniej-
szych, Współzawodnictwo zaś
państw mniejszych między sobą
jest również bardzo wielkie. To
wyróżnienie 'Polski trzeba zapi-
sać na dobro p. Franciszka So-
kala, przedstawiciela -Rzeczypo-
spolitej przy Międzynarodowej
Organizacji Pracy od czasów
waszyngtońskiej konferencji. Po
trafił zdobyć w łonie Organiza
cji Pracy uznanie dla Polski, po-
trafik zdobyć sympatję przedsta
wicieli wielkoprzemysłowych
krajów Zachodu. Jest jeszcze
wiele ludzi w Polsce, którzy u-
ważają te zdobyczeza rzecz zgo-
ta zbyteczną. Dla tych zagadnie-
nia Konferencji Pracy nie ist-
nieją wogóle. Reakcja uważa je
za międzynarodowe bałamuctwo,
szkodliwe dla kapitalizmu, Dla
komunistów udział w Biurze
Międzynaroodowem Pracy jest
tylko objawami „zdrady" wobec
klasy robotniczej, grą mającą
na celu odwracanie uwagi od
bolszewickiego przewrotu,. -Na
szczęście klasa robotnicza Za-
chodu odczuwa doskonale poły-
tek Inicjatywy Wilsona, na któ
rej wykonaniem czuwa'od roku
1919 człowiek tej miary, umyśl
tego kalibru, energja tego napię
cia, co tow. francuski Albert
Thomas. W jego rękach zbiega-
ją się nici wszystkich zagadnień
pracy w przestworzu świata, on
troszczy się o opiekę nad robo-
tnikiem, nad wychodźcą i inwa-
lidą pracy na świecie całym, Po-
trafił otoczyć się współpracowni-
kami, i miał tyle (szczęścia, że
w Radzie znalazł kilku dzielnych
ludzi, którzy jakkolwiek repre-

 
   

zentując określond tylko państ-

 

tysięcy marek, Za bezczelnym zło
dficjem zarządzono _poszukiwa»

nia."

Nie dziwi nas, że braciszek o-

kradł braciszka, jako też nie tra-

pi nas niepokój o zbawienie du-

szy pobożnego złodzieja, bo wie-

my, że się wyspowiada i pójdzie

do nieba, ale dziwi nas jedynie

to, że braciszkowie karmeliccy no

szą w takich ciężkich czasach su-

tanny, wartości ćwierć miljona-

podczas gdy luazte, którzy nie ślu

bowali ubóstwa, muszą zadowo-

lić się ubraniem, najwyżej za 40

lub 50 tysięcy marek!

 

Pobożny "Dziennik Zjednocze-

nia" domaga się koniecznie od po

lakówamerykańskich, aby dopo-

mogli polskim faszystom do wy»

tępienia wszystkich, którzy nie są

endekami. Wyobraża sobie to bar

dzo łatwo:

"WPolsce nie potrzeba byłoby

prowadzić takiej walki ze socja-

listami, jaką prowadzili włoscy

faszyści, Wystarczyłoby silnie tup

nąć nogą w sejmie i wskazać na

siłę swoją moralną i fizyczną, a-

by się momentalnie pozbyć

sku i demagogji przywódców so-

cjalistycznych.

Przypuśćmy, żeby ktoś nawet

życie oddał w walce o polskość

Ojczyzny, to czy taka ofiara nie

warta jest skutków, jakieby za

sobą pociągnęła?"

Bajeczny jest ten fagas księży,

wyobrażając sobie, że miljony ro-

botnikówi chłopów dadzą sig na-

straszyć tupnięciem nogi i wyka-

zaniem siły fizycznej rycerzy ka-

dzidłanych, karmionych odpad-

kami ze stołów plebanijnych.

Najparadniejsze jednak jest za-

pewnienie, że nie szkodziłoby,

gdyby jeden z bohaterów kropi-

dlanych "oddał życie" w walce z

postępem.

Ano, niechżę faszyści polsko-

amerykańscy wybiorą z pomiędzy

siebie kandydatów i niech losują

na którego z nich ma paść ten za-

szczyt. Jest ich przecie dość, Wy-

starczy wymienić głównych wo-

dzów parafjainych faszyzmu: Ja-

siorkowskiego, Przyprawę, Kas-

parka, Lokańskiego, Sojdę, druha

Cebulę ł wszystkich _pobożnych

hallerezykéw, .rozsianych _przy

głównej linji kolejowej pomiędzy

New Yorkiem a Chicago i tkwią

cych w różnych zakrystyjnych ty

godniczkach, gdzię palą Panu Bo-

gu świeczkę, a księdzu ogarek i

piszą kiepską gramatyką to, co

wymaga plebanijna racja stanu.

A więc losujcie!

 

wowe interesy angielskie, fran-

cuskie, włoskie i polskie - po-

trafili podnieść się na wyższy

poziom zainteresowania i popor-

li popierają stale inicjatywy p. |

Thomas'a w dziedzinie między-

narodowych zapoczątkowań. W

ich liczbie polski inżynier Fran.

Sokal umiał wysunąć się na je-

dno z najpierwszych stanowisk

w Radzie. Znając ustawodawst-

wo pracy nietylko z czytania u-

staw, ale z ich stosowania w cza

sach, gdy był Głównym Inspek-

toreńr'Pracy w Polsce, obserwu

jąc uważnie życie społeczne

Świata, p. Sokal, reprezentując
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SPECJALNA .

TELEGRAFICZNA PRZESYŁKA PIENIĘDZY
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* NA ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA
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przedstawicielami tego przemy-
słu w parlamencie francuskim i
we francuskiej Radzie Mini-
strów, ale nierównie większe za-
soby energji traci na przekony-
wanie rządów i parlamentów
świata o konieczności ratyfiko-
wania uchwał Konferencji Pra-
cy. Albowiem wszędzie wpływy
wielkiego kapitału, wpływy re-
akcji społecznej, są tak wielkie,
że stoją na drodze ratyfikacji
tych nielicznych a kompromiso-
wych uchwał, które zapadają od
roku 1919 na Konferencjach
Pracy.
Parlament polski będzie miał

„wdzięczne przed sobą zadanie-
Miejmy nadzieję, że poseł, ma-
jący niejaką kompetencję w dzie
dzinie ustawodawstwa pracy
stanie na czele komisji pracy.-
Miejmy nadzieję, że nie będzie
tą osobą poseł... Gdyk, Sejm bę-
dzie musiał wreszcie ratyfiko-
wać ustawy, złożone dawnemu
Sejmowi przeb Rząd jeszcze w
lipcu 1921 roku. Komisja Pracy
schowała je głęboko w źszufla-
dzie niepamięci".

(,,Robotnik").

Henryk Bezmaski,

 

Czytelnikowi A. M. z Thomp-
sonville, Conn. - Firma Daczyń

skiego, 315 Bedford Ave, w Broo
klynie.

«0%

Czytelnikowi z Jersey City. -
Niema chrześcijańskiej kultury.
Jest kultura egipska, indyjska,
grecka, rzymska itp. Kulturę two
rzą poszczególne narody, a nie
sekty religijne.

Czytelnikowi z Hartford, Conn
Wiersza nadesłanego nie zamie-
ścimy, ponieważ jest spóźniony.

Czytelnikowi z Bayonne, N. J.
Adresować do Domu Narodowe-
go 19 St. Marks Place.

Royal Mail

PRZEDPŁATY

Praygotujede się sprowadzić Ws
szych krewnych do Stanów Zjed:
moceouych drogą ROYAL MAIL.

BpecJaing uwagy sig darsy pol.
skich pasażerów; wyborowa
nie i czysto kajuty dla wszystkich

 

   Wielkie wygody - często okręty
częste Jazdy

ORDUNA ORCA
ORBITA OHIO

Przygotowania czynione do podréty
we wszystkich Europejskich krajach.

Napiszcie po książeczkę
Zgłotcie się po bilisze szczegóły do:

Royal Mail Steam Packet Co,
«ANDERSON a SON, in., AGENGI

26 Broadway, New York
117 W. Washington 8t. Chicago

lub miejscowy okrętowy: Agent.
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GREENWICH SAVINGS BANK
6-ta Avenue | 16.ta ulica, New York

KWARTALNE OBLICZENIE PROCENTU, 1 STYCZNIA iss

CzteryProcent
. do -15,

$1 Otwiera konto

_

:-» w
weenine -więce

DYWIDBNDY #4 OKRSSLAny od 1 NE _I pouiczAiis
nia, 1933. roku KWAwTALNIE
CHARLES M. DUTCHIER, President L. DeG. QUACKENRUSH,N C- Sekretarze -

bondy i War Savin

  

B. oGDRN CHILI
Stampe w terminia

want
P

 

Dywidenda za trzy miesięc
co kończące się z dniem
31 Grudnia 1922.

 w Genewie państwo polskie, u-
miał zająć tam stanowisko „eu-
ropejczyka", którego obdarza |
zaufaniem nietylko państwo, któ |
re reprezentuje, ale i przedsta- |
wiciele innych państw. Oniteż w
ocenie zasług p. Sokala, powo-
łali go na dasze lata do Rady
Awinistncyjnej.

++

Wiadomo, że Biuro genewskie
musi wciąż jeszcze staczać walki
homeryczne o prawo do istnie-
nia i pracy. Kapitaliści wszyst-
kich krajów, zacofani przemysło
wcy francuscy i polscy nie prze-
stają kwestjonować jego kompe
tencji. Rok cały trzeba Było stra
cić na walkę o prawo Biura do
zajmowania się zagadnieniem
Pracy w rolnictwie. Wbrew oczy»
wistym przepisom XIII rozdzia»
łu Traktatu wersalskiego przed.
stawiciela obszarników polskich
p. Plucińskiego - starali się
wmówić w zeszłoroczną konfe-
rencję, że Biuro niema nic do
roboty na wsi. Przegrali w Ge-
newie i złej sprawy broniąc po-
parli ją przed sądem najwyż
szym w Hadze, do którego się
odwołali.

Biuro musi tracić olbrzymie
zasoby energji nietylko na wal.
kę z wszechmożnymi dyktało

 rami przemysłu

Kluby Wakacyjne i świątec
zabór D, Ant

Peesytact

Victory bondy platne 18 Gr
War Savings Stamps platne
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KWARTALNEDYWIDENDY

METROPOLITAN SAVINGSBANĘĘ

1° TiD AVE, Cor. Seventh Stren,

Wklady do 12 Stycznia włącznie „”La-u. procent 04 1 Stycenia 1188.zne na rok B-
Otwarię w poniedziałki
od 9:30 do 7 wieczór.

KONTA TOWARZYSTW PRZYŻNOWANE
udnle1 Stycznia ś

rocznie od wszelkich sum
od $5 do $5,000 została ze.
deklarowana do wypłace›
nia 17 Stycznia 1933.

ZACzNICIE Teraz
Matto,

Amowane jako gotów!
Pyrakokagotowe
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Karty Okrętowe | sprawy notarjalne. - Biuro otwarte więczorami,
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Teletowi -3766 Market.

86 Tyler Street,

WOJCIECH RUCKI
Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych. - Wyrabiam akta
prawne, wysyłam pieniądze do Polski; sprzedają karty okrętowe; do.
my na dogodne spłaty. - Arekuruję od ognin domy i mable | t. p. °

 Newark, N. J 
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136 East 42nd Street.  
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SPROWADZAMY KREWNYCH Z POLSKI

POLISH TRAVEL BUREAU
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WSZELKIE TOWARY

SWIATECZNE

takżo brzytwy, maszynki do strey-
żenia włosów, nożyczki i inne prey.
bory hllwierskle wnajlepszym gu.

tunku, można kupić najtaniej
wprost od importera.

Piszcle po katalog do

. F. FORTUNA

422 EAST 9th STREET

New York, N. Y.
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JÓZEF HELLER z
as g. i6-H NEW york City.

zasowo w Polsce przyjmuje
Ori dia Polski i Innych
Kuropy we wszelkuch sprawach. Zgło-
szenia przyjmuje powysosm kaeciarja
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DR. H. E. COOK

CHOROBY _OCZU, USZóW,
GARDLA i NOSA
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uas! dis pra
szczęśliki, gdyż nauczylł wP
zarabioją dziś od 25 do 50 dolarów

tygodniowo.
SZKOŁA NASZA

posiada 5 systemów automobliów o-
statnith modeli z 1821 roku, na któ-
rych uczymy po polsku kierowania,

jazdy i mechaniki.
Kurs trwa do 4.ch tygodni.

Dóstarczamy posady. Uczclo slg fa-
chu, który popłaca. Dla pracujących

szkoła otwarta w niedzielę
Piszole po katalog darmo do:

ARENA AUTO SCHOOL

151 West 54th St., New York

National Auto_ School

)
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(Ciąg dalszy)

Z fał Atlantyku wyłoniły sig nowe
ziemie, pustynia zajęła miejsce morza. Sa-
liny, jeziora Tratonów, piaszczyste Syrty
sq to opustoszałe ślady ruchomychfal, po
których płynęła niegdyś flota, udająca się
na podbój Attyki. Piasek więcej od wody
pochłania cywilizację. Z całej pięknej wy-
spy pozostały dziś tylko te skały i ta cza-
rowna oaza, którą macie przed oczami, te
purpurowe owoce, ta kaskada, to błękitne
jezioro - jedyni świadkowie minionego
złotego wieku. Wczoraj wieczorem, przyby
wając tutaj, przeszliście przez trzy pasy
wyschniętego morza i dwa pasy ziemi, prze
cięte kurytarzami, które przebyliście na
mclbhdmh Dawną “spdmdlosc zatrzy-
mała po katastrofie tylko ta góra, gdzie
Neptun umieścił niegdyś swą ukochaną Cli-
to, corke Evenora i Leucipe, matke Atlasa,
a przedwieczną prababkę Antinei, pod któ
rej władzą pozostaniecie już na zawsze.

- Panie - rzekł Morhange z wyszu
kaną grzecznością - byłoby rzeczą zupeł-
nie naturalną, gdybyśmy się chcieli prze-
dewszystkiem dowiedzieć, jakie są powo-
dy i jaki cel naszego muuu-ma. Ale pań-
skie rewelacjije zaciekaw ln mnie do tego

stopnia, że pomijamnarazie tę kwestję na-
tury prywatnej. W tych dniach odkryłem
w dwuch grotach wyryte to imię Antinea
wnarzeczu Tifinar. kolega mój 1091 świad
kiem, że imię to określiłem jako imię grec
kie. Dzięki panu i dzięki boskiemu Plato-
nowi rozumiemteraz, nie należysię dzi
wić skąd wzięły się pośród barbarzyńców
greckie imiona. Zdumiewa mnie jednak w
dalszym uąguelymologja lego słowa, Czy
zechce mi ją pan wyjaśnić?
- Z największą chęcią - odparł pan

Nie jest pan pierwszym, któ-
ry mi to pytanie zadaje. Większość podróż.
nych, których widziałem tutaj od lat dzie-
sięciu, zwabiona została w ten sam sposób:
zaciekawił ich ten grecki wyraz napisany
narzeczem Tifinar. Mam nawet dość dokła-
dny katalog napisówi grot, w jakich się
one znajdują. Prawie wszystkie są tej treś
ci: „Antinea, Tu zaczyna się jt] władanie".
Kazałem nawet odmalować świeżo okra,
te, które zaczynałysię już zacierać, Żaden
z Europejczyków, których ten tajemniczy
napis tu przyprowadził, znalazłszysię już
wpałacu Antinei nie dociekał jego etymo-
105,11 Laplzqt'lło ich wów inne zagad-
nienie. Dałoby mę dużo powiedzieć o tem,
jak łatwo zapominają uczeni o kwestjach
czysto naukowych, gdy tylko wchodzi w
grę sprawa ich życia.

- Do kwestji tej powrócimy, jeśli pan
pozwol! innym razem - rzekł z nie-
zmienną kutruazją Morhange.

- Zrobiłemtę dygresję, aby pana prze
konać, że nie zaliczam go do tego niższego
gatunku uczonych. Pan interesuje się po-
chodzeniem wyrazu Antinea, zanim jesz.
cze dowiedziałeś się, jakiego typu kobieta
je nosi i dla jakich powodówjesteście pa-
nowie jej więźniami.

Popatrzyłem uważnie na staruszka i
przekonałem się, że mówi zupełnie poważ-
nie.

-Nie będę pana długo meezyl-rzekt
pan Le Mesge. nlinea" składa
się z następujących cześci: „ti" - jest to
przedimek rodzaju żeńskiego w narzeczu
bebrberyjskiem; „tinea" znaczy więc „no-
wa".

 

  

  

  

 

 

 
 

  

  

 
  

    

  

 

- A przedrostek: „an" - spytał Mor.
hange.
- Muszę się tu powołać na ,,Critiasa '

- który dowedzi, że przedrostek „an" zna
czy to samo co „atlan", czyli staje się zu
pełnie jasnem, że Antinea znaczy: „Nowa
Atlanta".

Zdumienie Morhangea nie miało gra-
nic. Berbetyjski przedimek ,,ti" sprowa-
dził go nieomal wosłupienie.

- Czy miał pan okazję sprawdzić tę
mdnwmjąca elvmnloglę-- wyrzekł wresz-
ue

- Wystarczy przejrzeć tych kilka ksią

żek - odparł pan Le Mesge, otwierając

jednocześnie pięć, dziesięć, dwadzieścia

szaf. - Oczom naszym ukazała się wspa-

   

 niała bibljoteka.

(Clqg dalszy nastąpi)

Claim Łukaszkiewicz

Księży Chleb

-- POWIEŚC --
z życia polsko-amerykańskiego

(Ciąg: dalszy.)
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- Hal- Głupio mitrochę było. Przecież żo-naty już byłem i dzieciaty, ale co miałemrobić!?- 1 zaczął się pan uczyć?- Jeszcze jak! Poszedłem potem doszkoły wieczornej, zapisałem się do Kółkasamokształcenia, kupowałem książki, no iwparę lat byłem już sekretarzem oddziałui uczyłem innych, spłacając dług wdzięcz-ności, zaciągnięty u starego Sochy.Panna Mania stała już od chwili wprogu z herbatą, ale nie chciała ojcu prze-teraz jednak podeszła do wikaregoi podała mu filiżankę,- Proszę, niech ksiądz pije, a za kwa-dransik będzie obiad, to się. ksiądz posilitrochę...\ - Ale gdzi- Niechże ksiądz nie odmawia, Prze-cież i pan Jezus z grzesznikami jadał.Ksiądz roześmiał się szczerze, po razpierwszy od czasu zapadnięcia na zdrowiu.- Mój Boże! żeby to więcej było ta-kich grzeszników, którzy o własnej sile doszli do rozumu...Kazimierski uśmiechnął się złośliwie.- Niechciałbym księdza urazić, alemyślę, że gdyby tak wszyscy sig wyksztalcili, toby księża zbankrutowali!Banasik pomyślał chwilę, i rzekł spo-kojnie:- Nie, tylko księża byliby wówczasksiężmi, a nie spekulantami, Nieśliby po-ciechę religijną tym, którzy jej potrzebują.a do spraw, do nich nie należących, niewtrącalibysię z pewnością.- To ksiądz myśli, że można pogodzić
Jedno z drugim: wykształcenie z religij

nością?
Wikary powoli pił herbatę.

ę. vIko iż w takim wy
padku rLllgunnsc xnslądałaby nieco ina-
czej, jak obecnie.

- Może dalekie, a może i niedalekie.
-- Już prędzej dalekie. Przecie ci księ

ża, którzy panują obecnie nad polskim tłu
mem, już nie zmienią się nigdy, a ci, któ-
rzytu na księlv się uczą, są stokroćod tych
starych gorsi, a przedewvvslklem głupsu!
Jakże więc można przypuszczać, że się sto-
sunki zmienią? Nie chcę daleko szukać
przykładu, lecz bioręsiebie. Niech mi
ksiądz wierzy, iż jak długo tu siedzę, nie pi-
snąłem ani słówka przeciw religji, a to z
rozmaitych względów, ale gdy widzę, że pro
boszcz drze skórę z chłopów, że na każdym
kroku robi na nich interesy, a te osły jesze
ze go zalo po rękach całują, no to się

zecie muszę odezwać. "Za to proboszcz
zrobił ze mnie zbója i heretyka i co nie-
dzielę modli się z ambony o moje nawró
cenie!...

- To przecież panu nie zaszkodzi! -
zaśmiał się ksiądz.
- Wzasadzie pewnie, że nie, ale chło

py patrzą na mnie, jak nararoga i niejeden
baran się żegna, kiedy przechodzi koło mo
jego domu. Samsłyszałem, jak się dziwo:
wali, że mimo pogróżek proboszcza i klątw
na mnie rzucanych, mamnajlepsze zbiory
we wsi. Choćzresztąi na to mają wytłuma-
czenie: powiadają, że mi djabeł pomaga!
- No, tak, rzeczywiście, to tochę nie-

przyjemna sytuacja. Ale nie próbował pan
kiedy pomówić na rozumz proboszczem?
- Jakim cudem? Gdybym tylko za.

szedł do mego zaskarżyłby mnie z pewnoś:
ścią 0 najście domu, albo przyjął kijem.
Zresztą, prawdę powiedziawszy, to mnie
trochę bawi ta historja. Jest przecie pewna
emocja w takiej roli rozbitka pomiędzybał-
wanami.,

Panna Mania ukazała się znowu. Te-
raz już bez czepeczka i w innej sukience,
przepasanej białym fartuszkiem.

Kazimierski wyszedł do drugiego po-
kojJui zdjął swoje robocze ubranie.

Za chwilę siedzieli wetroje za stołem,
rozprawiając o kraju i o nowych prądach
wliteraturze, a biedny ks. Banasik czuł się
formalnie zażenowany spostrzegłszy, że
nie ma nawet w przy!bliżeniu powoła o tym,
o czymci dwoje rozprawiają z niezwykłą
znajomością rzeczy.

Panna Mania mówiła mu o wrażeniu,
jakie na niej wywołało „Wesele" Wysplan-
skiego i wyraziła żal, że nie może widzieć
na scenie tego arcydzieła,
- Ksiądz był w Krakowiepr.zecie, kie

dy wystawiano „Wesele" po raz p
Nie wzięła też księdza ochota pójść do
teatru??
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PRZEMYSŁOWE
„TRYUMF"

Tow.

Towarzystwo -Przemysłowe
„Tryumf! zostało zorganizowane
przez grono polaków dnia 20-go
października 1920 roku, na pra-
wach stanu New Jersey, w mie-
ście Passaic, N. J. z kapitałem
zakładowym -$25,000, -podzielo-
nym pomiędzy 500 akcyj po $50
każda, Akcje są zwyczajne (Com-
mon stock) z ograniczeniem, że
każdy członek może nabyć jedną
za sumę $50 a nie więcej jak 15
akcyj za smug $750.
Celem Tow. było założenie fa-

bryki koszul, chusteczek i całej
bielizny spodniej w Polsce, w
którym to celu już w lutym 1921
roku, wysłano Pawła Karpa i Sta
nisława Pym, jako pierwszą de-
legację -dla zakupienia realności
nadarzającej się pod taką fabry-
kę
W miesiącu czerwcu 1921 ro-

ku została zakupiona realność
przez wyżej wymienioną delega-
cję, składającą się z trzech budyn
ków i dużego placu, gdzie po-
przednio mieściła się żydowska
fabryka powozów, w  Pobilnem
koło Rzeszowa,
W budynkach tych są obszer-

nc sale dla pomieszczenie róż-
nych działów pracy, również pa-
rę pokojów dla biur i duzy plac
dla powiększenia fabtyki
Po otrzymaniu koncesji od rzą

du polskiego, jak również po
zmontowaniu pierwszej maszy-
nerji zakupionej w Ameryce w
Singer Co.. Newo¥rk, N. Y., po-
mimo wielkich trudności narazie
i różnych braków spowodowa
nych wojną, jednak fabryka zo-
stała puszczona w ruch w sty-
czniu 1922 r., w której początko-
wo pracuje 25 ludzi pod prze-
wodnictwemob. P. Karpa.

  

Fabryka jest w pełnym ruchu
i zdobywa coraz większe zapo-
trzebowanie na koszule męskie i
damskie, chusteczki, kołnierzyki
i całą spodnią bieliznę, wyrobów
formy polskiej i amerykańskiej,
ak że obecny dział szycia jest
za mały, i wkrótce zostanie po-
większony przez dokupno więcej
maszyn.

Tow, P. „Tryumi" brało rów-
nież udział w Targach Wscho-
dnich we Lwowie,
ne przez ob, W. Maciąga, wysta-
wiając swoje wyroby, jak koszu.
le, chusteczki, kołnierzyki, na któ
re wpłynęły liczne zamówienia.

Obecnie została dokupiona pral
nia systemu amerykańskiego od
magistratu -miasta -Rzeszowa.
Pralnia składa się z jednej loko-
mobili o sile 65 koni, dwuch
wielkich -maszyn do prania,
dwuch centryfug do wyżymania, |
jednej wielkiej nowego systemu
suszarni, jednego kotła do goto-
wania mydła, dwuch wielkich
zbiorników na wodę, jeden na
zimną, drugi na gorącą, jednej
pompy parowej do ciągnięcia wo
dy, rur tranzmisji z szajbami i
wielu drobnych rzezy potrzeb-
nych do prania.

Pralnia ta pochodzi od amery-
kanów, którzy mając takich pral
ni w Polsce wiele, oddali je do
rozporządzenia rządom polskie-

mu, który oddał wiele! miastom,

a w tem i dla miasta Rzeszowa,

którą już w miesiącu pazdzierni-

ku udało się nam kupić za sumę

11 miljonów marek polskich.

Pralnię tę już mamy na miej-

seu i w niedługimczasie zostanie

puszczona w ruch, w której to

;nóv. kilku ludzi dostanie zaję›
ie, |T. P. „Tryumf", pomimo tak

irólklego cnsu bo dopiero 2-ch

t iłków, posiada

jIIZ własną realność to jest tie-
mię i budynki z odpowiedniem
pomieszczeniem, maszynerją do
szycia koszul, chusteczek i różne-
go rodzaju spodniej bielizny,
wszystkie przyrządy reperacyjne,
również cały przyrząd i maszy-
nerję biurowy, jak również ma
wielkie widoki rozwoju na przy-
szłość.

Nadmieniamy również że pra-
co organizacyjna tu w Ameryce
już jest na ukończeniu, więc biu-
ro mieszczące się pn. 143-9%a ul.
zostało przeniesione do mieszka»
mig ob. Jana Bednarza pn. 9
3-cia ul, Passaic, N. J, na trze
ciem piętrze od frontu, przez co
zostaną zmniejszone .już niepo:
trzebne wydatki,

Zarząd miejscowy Tow.
„Przem,
Jan Bednarz,

rżewodniczący.
Włid, Zagaja, skarbnik.
Marcin Watras, sekretarz.

    

 

 

 

 

ZBrooklyna

 

WRÓC MATKO!

W. Methodist Episcopal Hospi-
tal znajduje sig szescioletni John
Gutkowski, którego matka opu-
ściła dom dnia 22 listopada, J6-
zef Gutkowski, ojciec chorego
dziecka dowiedział się, że jego żo
na otrzymała zapłatę w deparia- |
mentowym śklepie, wktórym pra
cowała i więcej do domu nie wró
ciła. Gutkowscy mieszkają po.
306 przy 17 ul. w Brooklynie, Le
karze oświadczyli, iż obecność
matki może dziecku przywró
zdrowie.

 

  

 

KONFERENCJA LEKARZY Z
NOWO-OBRANYM GUBER-

NATOREM

 

Lekarze brooklyńscy odbyli o-
negdaj ważną konferencję z no-
wo-obranym gubernatorem Simi-
them. Omawiano przeprowadze-
nie pewnych wnioskow w legisla
turze stanowej -- tyczących się o-
chrony robotników ranionych w
fabrykach podczas wykonywania
pracy. Jeden z omawianych wni
skówbrzmi, że chory lub zranió-
ny przy pracy robotpik, będzie
miał prawo wyboru lekarza, den-
tysty czy aptekarza, które to pra
wo chronić go będzieod krzyw-
dzących machinacji › pracodaw»
ców. Gubernator Smith oświad-
czył że wnioski to poprze.

 

  

 

Czasem i poecie noga się po-
ślizgnie. Dni temu kilka złożył
przymusową wizytę więzieniu w
Ossining poeta z Boze) łaski, wy-
wodzący swój ród z New Yorku,
nazwiskiem James Morrissey, Za
noszenie broni bez pozwolenia
władzy pokutować będzie dwa la-
ta. Jak wiadomo, każdy więzień
musi na życie swe pracować -
gdy przeto gościa postawiono
przed wardenem - tenże posta-
wił mu pytanie, jaki jest jego
fach, Bez rumieńca na twarzy
Morrissey oświadczył, że jest po- |
el. A co zamyślasz czynić tu|
taj - pyta w dalszym ciągu war |

 

 

 

den. „Pisać poezje" - brzmi
szybka odpowiedź, - „All right |
-rzecze urzędnik - stanie sig |
wedle woli twojej", Na drugi
dzień wcześnie rankiem wręczo= |
no poecie łopatę i kilof. Strasznie |
prozaicznyjest ten świat.

 

 

  

KONCERT „LUTNI"

Ogólnie lubiani „Lutniści" z
Williamsburga szykują się do da
nia koncertu i balu dorocznego,
który to koncert będzie 34-tym
z rzędu. Wiedząc, że sala Soko-
ła nie pomieści spodziewanych
gości, zamówili Lutniści na cel
len obszerną salę w Labor.Ly-
ceum, pn, $49 W. Noughby ulicy.
Dla tańczących będzie więc pod.
dostatkiem miejsca.  Dyrygient
chóru, p. Mróz przygotował kilka
nowych utworów- znieznanych
jeszcze miłośnikom pieśni - któ-
re odśpiewane będą poprawnie.
Koncert i ba) ten odbędzie sig w
niedzielę wieczorem, dnia 14-go
stycznia.

 

Tow. Przemienienia Panskksn.
skupiające się na Williamsburg
urządza w sokolni bal dnia 6-go
stycznia, Towarzystwo powyższe ›
jest jednem z najliczniejszych w
tej dzielnicy i jednem z najbar-
dziej czynnych.

Gniazdo nr.H. urządza / dnia
31-go grudnia bal sylwestrowy w
swej własnej kwaterze, por. 188-
190 grand ulicy.

Sala bułowa będzie pięknie u-
dekorowana - komitet też przy-
gotowuje kilka miłych niespodzia
nek dla uczestników. Bale lokal»
ne gniazda cieszą się zawszę do-
brem powodzeniem - goście mi-
le odnoszą wspomnienia. Bal roz-
poczniesię wieczorem przy dźwię
kach orkiestry p. Mroza. *

 

Poszukiwania

Uprasza się trzech braci: -Józefa,
Franciszka 1 Wincentego Zielióskich,
zamieszkałych w New Yorku, o ta-
skawe podanie swych adresów do
mnie. Czwarty (ch brat Antoni jest
ślusarzem 1 mieszka w Warszawie,
Mam dla nich ważną wiadomość. -
J. V. Bronowicz, Box No. 9, Cohoes

 

  

POLSCY LEKARZE

Tel: Greenpolnt 5716
DR. LUDWIK GRYCZ

126 Eckford St., .Brooklyn
copzwy Przysęcia

 

 

:południu,
- 8 wieczore
s „teamu od 12-2 po połudn

  

Talelem 4811.
DR. JÓZEFGLAMKO'SKX
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Tol.: South #239.

Cl.-h ka, budynko
lot

 

   

zw. - 9th Ave.
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Z. A. Beck, Kontraktor Ciesielski 1 Budnwhny
robota i reperacja.
latki 1 zimowe okna. do ladam

lego rodzaju dachy xlap-nc). tyckte,

Rumcementowe | maras
m okna

 

80. Brooklyn, N. Y.
~J
 

i A.

Kontraktor Elektryczny

568 Manhattan Ave.

CISEK

Brooklyn, N. ¥,
Tel.5. Gresnpoint 6356

 

  

       



  

 

. of New York.

a

Dzisiaj - Graciana.
- Dzisiaj - Pogoda,

' RUCH OKRETOW

Przybędą do New Yorku
Poniedziałek: -- Araguaya |z
Southampton,

Wiorek: Olympic z Southamp-
ton; La Bourdonnaise z Ha-
vu; Pres. Garfield 2 Queen-
stown.

Środa: Ansonia z Liverpoolu.
Piątek: G. Washington z Bre-

men.
› Sobota: Bergenfjord z Bergen

Zeeland z Cherbourge:

Odpłyną z New Yorku

Wtorek Pitthsburgh do South-
ampton; Anaconda do Ant-
werpji.

środa: Orbita do Hamburga;
Pres. Polk do Bremen; Sey-
dlitz do Hamburga.

TEATR POLSKI
B pod dyrekcją: =.
T. Wandyez 1 W. Ochrymowica

I. Kowalski, administrator.
FONIEDZIALE—K 25 GRUDNIA

Dom Narodowy, w New Yorku,

"GEJSZA®

 

 

Po przedstawieniu BAL

6RODA, 3 STYCZNIA

Moose Auditorium,. PlladeltJa

"WROG KOBIET"

PIERWSZY TRANSPORT

Wczoraj skazano pierwszą par

tję złodziej kieszonkowych, któ-

rzy z okazji nadchodzących świąt

dopuścili się kradzieży. Do ska-

zanych należą dwie siostry, któ-

re odesłano do więzienia. Opróc

dwie

kobiety. Wogóle kradzieżą ki

szonkową zajmuje się po więk-

szej części pieć - piękna.

 

  

W PUŁAPCE

Policjant -Ashland zauważył

wykradającego się z domu pn.

473 Fox St. (Bronx) młodego

mężczyznę i wezwał go do zatrzy

mania się. Gdy wezwany na to

zaczął uciekać, policjant strzelił

kilkakrotnie i ranił go w nogę.

Złodziej nazywa się Dawid Kra-

kower, liczy 18 lat i okradł sklep

w domu pod powyżej podanym

numerem.

NOWY BANK

Dzisiaj otwarty zostanie nowy

bank pn. 249 przy West 34 ulicy

znany jako Trade Bank of New

York. Główny organizator Karol

Schenk dotychczas był wicepre-

zydentem American Union Bank

Subskrypcję na

300,000 dolarów otwarto 15go li-

stopada, wpłaconę zostało już 11

grudnia, Bank posiada 120 udzia-

łowców, wróżą mu szybki roz

BRUTALNA MATKA

W zwierzyńcu w Bronx przed

kilkoma dniami światło dzienne

ujrzała małpeczka lecz matka nie

chcłała jej karmić wskulek czego

biedne zwierzątko zakończyło ży-

cie, Obecnie matka czuwa nad

zwłokami dziecka i nie dopuszcza

nikogo. Już trzeci raz powlarza

się to samo w zwierzyńcu. W~ u

biegłym. roku jeden ze stróżów

w przebraniu -kobiecem wkradł,

się do klatki i udając współczu»

cie wykradł zwłoki małpy. ser

Readki to wypadek w świecie

zwierzęcym, gdyż małki zwykłe

z niezwykłą czułością odnoszą się

do swoich dzieci. Złe języki gło-

szą, że zachowanie się manii-mał:

py przypisać należy agitacji pani

Sanger o kontroli potomstwa.

HIPPODROM

agrd STREET AND 6th AVENUE

LEPSZE CZASY postPrzesdtawienie

  

  

Kronika |miejscowa

 

 

NA CHOINKE DLA BIEDNYCH

DZIECI

L. Puch ...

Kto następny?
... 82.00

 

 

STAROŚC NIE RADOŚC
 

Ryszard Weston, 60, mieszkał

razem z 80-io letnim Michałem

O'Neil, Obaj pokłócili się, gdyż

Weston w łóżku palił fajkę, -Z

kłótni wywiązała się bójka, któ-

ra zakończyła się tem, iż ośme

dziesięcioletni -O'Neil postrzelił

Westónai zbiegł, Westona odwic-

ziono do szpitala. Starość nie na-

uczyła ich umiarkowania,

 

 

OFIARA ZAWODU

Policjant Edward Donavan -

przydzielony do stacji przy 47 u

licy starał się zatrzymać sploszo-

nego konia i rzucony został na

chodnik i odwieziony został do

szpitala z pękniętą czaszką.

NA PIĄTEJ AVENUE
 

Na trzydziestej czwartej ulicy i

piątej Avenue zderzyła się doroż»

ka samochodowa z samochodem

poczłowym przyczem samochód

naładowany pocztą przewrócił się

grzebiąc pod sobą szofera. Do-

piero straż ogniowa wydobyła

ciężko rannego szofera z pod roz

bitego samochodu.

ZAWIADOMIENIE

Filja S, M, P. w Greenpoint

No. 16 zwołuje posiedzenie w dn.

19 grudnia we wtorek o godzinie

7:30 w Domu Narodowym, 161

Driggs Ave. Sprawy przedzjazdo

we -dig załatwienia. -Obecność

wszystkich członków pożądana.

A. Wysocki, sekretarz.

N. J.

POLSKAFIRMA AKCYJNA AMB.

RICAN DEPARTMENT STORE

ROZWNA SIĘ ZDROWO

 

 

Któż w Newarku nie zna pol-

Skiego sklepu departamentowego,

mieszczącego się w górze miasta,

tuż przy Springfield i Belmont

ulicy? _Sklep ten przebywszy

ciężkie czasy, mabrał nowego du-

cha i obecnie rozwija się świe-

tnie. Każdy departament sklepo-

wy jest dobrze zaopatrzony w wy

borowy towar - starego towaru

wcale już na półkach nie uświad

czysz -- liczba nabywców stale

rośnie. Giekawym objawem jest

fakt, że obcy popierają go lepiej,

niż swoi.-którzy jednak powoli

przybywają. Finanse też się odpo-

wiednio poprawiają albowiem od

dnia 1-gó lipca z górą $1000 zo-

stało spłaconych na wekslach, in

teres lepszy o 100 procent.

Chcielibyśmy zaznaczyć, że to-

war sprzedawany jest taniej niż

gdzieindziej, a obsługa rzetelna

i szybka. -

(Góra miasta)

Niniejszem

posiedzenie roczne filji Stow.

Mech, Polskich odbędzie się dnia

18-go grudnia t. j. w poniedzia-

 

lek, o godz. B-ej wieczorem, w PPB

255 Court (Klubie Oświatowym,

ulica.

Sprawy bardzo ważne: wybór

”nowego zarządu i kwestja Wal-
nego Zjazdu w Toledo, Ohio. , W ;

/$. Zarzycki, prezes filii,
J. Rokita, sekretarz,

O'DCZYT O MICKIEWICZU

We wtorek wdnia 19 grudnia, b.
r. o godzinie 8 wieczoremw Pol.
Klubie Ośw. 256 Court ulica od:
będzie się odczyt o życiu i twór R
czej pracy naszego wieszcza na-
rodowego Adama Mickiewicza. - P J
Odczyt wygłosi znamy organiza-
tor Uniwersytetów Ludowych z
Buffalo, N, V., ob, St: Średziński.
Bo odczytu dołączone będą sto-
sowne do chwili deklamacje.
Wstęp wolny dla wszystkich,

to też Komitet Ośw. zaprasza do
licznego udziału, '

         

wiaL€ POLSKICH ARTYSTÓW Za komisję Okw B. K. O:

Bm Phen hos tee *** R. A. Borkowski.

pom     

   
  

    

  
d bez zmiany.

  

ZAWIAD

. Podaję niniejszem do wiadomości, że ntwięram dla wygo-
dy mej klienteli filje mej kancelarji lekarskiej pod adrese
488 Sixth Avenue, Astoria, I- I

2 Biuro newjorskie pod 111 E. 7-th Street, pozostaje nada

Z poważaniem

Dr. S. M. Kaufman

     

 

 

OML
   

 

     
      

   

 

 

 

  
  

 

  
  
  

 

  

 

  
  

 

z
zawiadamiam, -iż PP

 

   

  

 

"
-

ze
rz

e

 

  Rycina przedstawia pogrzeb niedawno zmarłego kupca J. Wanamakera

MANJAK, KTÓRY ZATRUTĄ SZPILKA KŁUJE

SWE OFIARY

iczwykły oryginał, dzy man-
jak grasuje obecnie wśród wiel.
kich magazynów Paryża, Oto od
kilku dni zauważono w kilku
wielkich, sklepach w okolicy O-
pory, że jakiś nieznany osobnik, |
którego zgoła nie zdołano zauwa

ć. podczas pozornych, czy t
rzeczywistych zakupów- zbliżał
się do sprzedających w sklep
subjektów, względnie do: kupują»
cych klijentów i niepostrzeżenie
dokonywał drobnego ukłucia w
Gkoliey ręki, lub ramienia. -To
ukłu z początku nie jest wcale
bolesne. Dlatego ofiary nie mogą

  --reaz
SPRAWY -STOWARZYSZE-

NIA MECHANIKOW

MARSZRUTA
Binghampton, N, Y., wtorek, dnia

19-50 grudnia,
Utica, N. Y. środa, 20-go gru-

dnia., o godz. 7-ej wieczorem,
w sali Domu Polskiego, prz

--" Columbia ulicy. prt
Little Falls, N. Y., czwartek, dnia

21-g0. grudnia,
New York Mills, N

22-go grudnia.
Albany, N. Y., sobota, dnia 23-g0

grudnia, -
Amsterdam, N, V., niedziela, dn.

24-go grudnia, o godz. 3-ej po-
południu.

Od 25-g0 grudnia do 6-go sty-
cznia p. Rayzacher będzie prze.
mawiał w okręgu Buffaloskim w
następujących miejscowościach:
Lackawanna, Tonawanda, Clean
i Perry, gdzie przy pomocy Za-
du Okręgu, zreorganizuje tam

tejszę file.

  

wydają się zbyt: niebezpieczne
Niemniej jednak przeważnie ofia
ry tajemniczego szaleńca podda-
lysi gnaukowemy zbadaniu i znaj
dują się dziś pod obserw
stytułu: Pasteura,

 

in-    

  

u u '.piątek, dn.Można „sobie: wyobrazić
trwożny: nastrój
tych maga

jaki
zapanował -w

ach, w których ma-
nijak: swych ofiar,. skoroofiary są wyłącznie płci żeńskieji subjektGw me tajemniczy:
osobnik 'nie atakow Jest to

prawdopodobnie nowy wy.
bryk jakiś zboczonego osobnika,pochwycić tego złośliwego man=

|

który w tymczynie ma jakąś wy-jaka na gorącym. uczynku, nalurzoną rozko Trudno boAle po pewnym czasie, nieraz

|

jest ;przyp by: obłąkanyjuż po kilku minutach na miej. |fen człowiek s się przez u-seu ukłulem występuje czarna

|

kłucie zatrutą szpilką

|

wywołać
plama, poczem rana zaczyna ro-

|

masową śmierć szeregu kobi

    
   

 

 

   
  

  

 

    
  

   
        

 

Prise PSI 64, powolnie FILADELFJŁ PAe umiano dotychczas stwier-

|

zaintfygowana

|

tem niezwyklem $40dzić, czy sprawca dokonuje swe- |zjawiskiem nowego okazu psycho

 

  
   

. . N Hell Telefon Kena: 2058go ukłucia przy pomocy specjal.

|

patologji, a policja rozpoczęł r. Franciszek Trygar
nej strzykawki, czy też ko | nergiczne śledztwo w tej sprawie anie micnwowo sr.

onia, Pa.przy pomocy igly. _Dotychczas
tylko jedna z ofiar nieznanego
szaleni

l czniej. N

celem wyśledzenia teg
kłego i oryginalnego;

zachorowała _niebezpie› |mniej chorego-na zboczenie indy-
ogół jednak, rany te nie 'widjum,

niezwy- Gedziny:
do 10 rane
2 40 4 po pot.
do % wiec

W Niedzielę do 1 po pol. 6 do 9 wiec
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Plakat agitacyjny Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Żebyś ty kmieciu polski był mądry,

Pogotowie", bywa to
oznaką, iż po prze-
granej jednej ze stron
wynikły ze zwycięzca»

tobyś wiedział, że miasta to tylko _"! spory 0 sprawled.
miejsca próżniactwa i rozpusty, dlatfcln—nalezy je zdeptet 23,435?” sądu

Bagatela, -Miejsce
zabaw towarzyskich,
po których pracownie
firm prywatnych oraz
młodsi wiekiem urzę»
dnicy państwowi idą,
do całodziennej pracy.
Wobec ogólnie niskie»
go uposażenia prac-
wników i niesłychanej
drotyzny |najwaśniej.
szych, artykułów żyw.
ności. bułet miejscowy
stole jest zaopatrzony
w oryginalne wina
szampońskie, .koniaki
francuskie orez wszel.
kie sezonowe delika«
tesy.

Bagno (od Święto-
krzyskiej. do. placu
Grzybowskiego). Skla»
dy makoniów s0sno-
wych ozdobionych
bronzami cynkowemi,
ianinprzechodzonych
ies opkawy
ludzonych od zrujno-
wanej Inteligencji, na
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N    urządzających powo-

jenne saleny.
Bednarska, Kogo zę-

by bolą a nie atedgo
na wyrwanie u done
tysty, niech w no
podczas gololedzi aro-
bi sobie artur tom
tędy. ku Wiśle.
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A € to ulicę Paskia zrównawszy z ziemią oddać chłopom pod uprawę kartofli po 20,000 ma: :~: dl: $$$.-3.23rek za korzec. Do tego zaprowadzi was'jedynie lista wyborcza numer 1, obecnych cen skór rg-
Za nią więc głosujcie całą gromadą! kawiezniczych.

Prezydjum P. S. L. czyli Piasta:

 

Bielańska. -Osdoby
tej ulicy jest gmach
Polskiej Krajowej
Kasy Pożyczkowej, wktórej zawsze można się dowiedzieć jakie serie banknoldwzostały stelszowane 1 z tego powodu z obiegu. zostałwyklęte, Kasy" Pożyczkową Instytucje nazywa się rtad,18 chatnie przyjmuje wplaty, lecz nigdy jeszcze nie nikomunie pożyczyła.

r
Przewodnik po Warszawie.

_ Dbałe o połytek | wygodą turystów oraz analfabetowmlełmnwych, świeżo założone Warszawskie TowarzystwoStolicoznawcze znacznym nakładem wydało „Wielki prze-wodnik po W ie", ob wyniki N sto»
rycznych, ekonomicznych, pornograficznych i wielu innych,

Z upoważnienia naktedców, pontżej podajemy ważniej:
sze cytaty, mogące zointeresować osoby rózmaitej plci,
wieku, przynależności partyjnej, oraz czystych lub nieczy:
atych sposobów utrzymania. adomości, ażeby czytelni»
kowi nadmisrem treści do reszty w głowie nie pomiar-?.
3ą ułożone w porządku alfabetycznym ulic obecnie niędy
nie zsmiatanych i pleców, na których w porze nocnej ban-
dyci rozpruwają pomniejszych, zaprówzonych falszowaną
wódka, kapitalistów.

Aarykeln. Obszerny plac,
dzynarodowe towarzystwa

  

patrz ul. 1-g0 Sejmu Polskiego ustowo›dawczego.
Chmielas. Oprócz dziewcząt, które nie mają na sprze›dat kwiatów ani przemycanych papierosów, niema tam nieciekawego do oglądan
Danliowiczowska. Na uwngę: zasługuje dom zwany „podKrólemi polskimi" z jedną pustą niszą w murze,jącą niecierpliwie na biust I. Paderewskiego,
Dzielna, Nazwa ulicy stąd pochodzi, iż w miejscowemwięzieniu kryminalnem siedzi ,obecnie masą rabusiów, pa:sherzy, oszustów, malwersantów i innych dzielnych dajczów społecznych. Wobęc rozwijanie się w nas pracy ne-

 

    

   

na którym krajowe 1 mię»
footbalewej w pociewczoła

  

  
olfinansowości,/ przemysłu, bankowości 1 innych galęstaczeją mecze z wsrszawskiem stowarzyszeniem „Makabi,

-

P w "w, ych zZeścii po skończonej partii słychać dokoła okrzyki, „Benek

_

KZ£MACh więzienny wkrótce będzie sacz»kaj! „Ralel, telefoou   

Kółko Mandolinistów Latnia,

w New York.

na zakończenie roku zaprasza wszyst-
kich, którzy interesowani są muzyką
i którzy chcą korzystać z dobrej pro-
pozycji i zaoszczędzenia wydatków
uby zasiągnęli informacji w każdą
środę wieczorem w Domu Narodo-
wym.
Przyjmujemy uczni na następują-

ce Instrumenty w tow. Madolina, Te-
nor Mandolina, Cello Mandolina, Gi-
tura, Bas Mandolina.

   

  

  

  

Tu. W.. Passales
Helena A. Sitkowska

  

 

wn i ackim,
Tiare janie.
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Kupcie lotg i wybudujeie na nie}

dom.

Nikt nie stracił wa po-}

wiadaniu własnego domu.

Nie odktadajcie. -›Jeżeli nie ma-

cie znajomości - szukajtle za po-

średnictwem DROBNYCH OGŁO-

SZER w „NOWYM ŚWIECIE". 1

da wam niezależność. l

i

  

 

DETEKTYW BLQOM

BROADWAY,Pok) 230-F0¢

 

E. LUBLIN
KOBIETA-ADWOKAT

154 Nassau Street, New York City
PORADA DARMO

 
 

   
  

DROBNE OGŁOSZENIA

Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)
 vamwerstmalowaniu.west t it

POTIZEBA koblet 1 detewerat do pracyfabrycznej, 17 dolnców na początek,-stain praca. Rerth Lev & Co., 202 8, jetStreet, Brooklyn con

potrzeba do pracAdelphia. Laundry,
  

Praca dla Mężczyzn
(Help wanted Male)

ROBOTNIKÓW do reperowania
drewnianych wagonówaa sztu

kę. Zgłoszenia: Car Corporation,
Passaic, N. J. (20m)

Potrzeba robotnikow
zgloszenia do "general foreman"

Tej rano lub Tej wieczorem
DOCK F ERIE R. R.
Weehawken, N. J. (ta»
 50 MSZCZYZN do pracy w spitarnl, dmycie naczynia garnków poZgłosić się gotowi do prezployment Agency, 160 E. Thele 1252 "Third Ave

150 Mężczyzn Potrzeba
do ludwisarni żelaza

tylko silni mężczyźni, którzy
chcą nauczyć się fachu tego i
chcą stałą robotę idobrą płacę,

niech się zgłoszą do:

THE CENTRAL FOUNDRY
COMPANY

 

 

LOCKWOOD ST
NEWARK, N.J. (21m)

Interesy do Sprzedania
(Business ”WM”"

PRON was r liken i= sadn
z powodu wyjazdu :

hryt Do er “LF‘UW -

" RIBNK" PLK

STAVRACIA do
dobrze wyroblomy..87 ith st

    

interes
reo-
Clio

pork store 1 dellkateren z
* u nieporozumienia. pomiędzy. pól
nikami do_mprze cna 6 fat-
rent 385. Dobry wyrobiony interes. John
Resaunint, 104 Third ¥
City

Ave, New! York

Fany w NEW JERSEY
08 do 480 wkrów; miejsca, przy
i jeziorze, Przessło Boo do

ro M
Co,, Philipebury, N.

  

 

Pisze
Hillard & ›

MERIx dwuch jasnych pokol. Moma
'Zamiemiat. "Merde fant rone. Must«

f is Ave: A.my. sprzedaćNaty tak;

   tylny: do

   na sprzedaż w dobrej: oko-
Nicy" winerykuńwkiej.. Incerer. wr

zobieny, długi. Trasę. Zgłosienia: 36 -
BR so, WY. W. Lepkowrki;

    

BVCAERNIA 1 grosrnla do sprz

Henderson Bt, Jersey City, (
  

GROSKRNIA delkaterep cand c
d deeni sie P zzjoke

riy adienle mlcentante: "ettltrfcence
ms Nake md ef Rt
Ava... Brooklyn L,.

CIA na z powodu
All} kraju, pomiędzy ('uhrvkn-
dobrze wyrobiony: 223 na:

  

    

  

  

   

k okaeja! Gronernia | delikate-
a, zosiaśni idoka,

Zalosió pie: 721 Henty

o "h
'c

  

 

WIĄCIARNIĄ do
wyjazdu do ktm.

; interes świetnie
iselmont. Avenue

a

  

 

sorce
ja: „|qu z»
wyrobiony
Tae

 

peats Plows
4 Kuala,

 

  
   rzedaż w polskiej

  

 

 

 
do kraju: 73 Nrookdyn Bridge st.,
tyn, N. ¥
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KTO CHCE

%" Dom, farmę, lotę, interes, sklep, i t. d. W@

GAWLINSKI & COMPANY
Kupne | sprzedaż realnoéci, - Kontrakty kupna | sprz

NAJLEPIEJ

KUPIKTO CHCE

 

«2s EAST th street, |

 
dorośkę". lub „Iaydor,
t $ " 

 

PIEKARNIA,grosernia, 1dellkatesen
pierwszej klasy, w dobrej okolicy,

z powodu niezgody spólntków musimy
wprzedać za bezcen. Zgłoszenia: (Z,
Wilantewiez, 214 - 23 St. So. Bros.
kign. (n

Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

GAWLINSKI & COMPANY
POLECAJĄ NASTĘPUJĄCE BARGAINS
$1200 kupi elegancki 2 fam. dom w Brone
It pokoj, 2 wanny. ogrzewanie, Cena
19,000. splaty.
31800 kupi 3 fam. dom w lepszej okolie
w Mirona. Cena 15.000. Dobra: warunki.
31200. kupi. a
inany w Bronx.
3780 kupi. drewniam
Richmond Hil. L..
komunikacje, C
4 tamiliny murowany w 80. Brooklynie.

31.500. Cena" 311.000, go-

. dom, dobrze utrey«
na tylko 33.400.
w dom w
Ulepszenia; dobra

6500

  

+ famljny murowany na 5 Ave. w Broo=
Kinie. Bardzo elegancka okolica, Cena
ni
* fum. murowany: w So, Brooklynie, mo

) dobrze utrzymywany. Ce-
i 13.00.

Greenpoint. Cena tylko 88290, zorówki
1.00
4 piętrowy murowany praacie nowy „Cor.
ner 2 ratocy, dobre połorenie. -Nent
34.020. Cena "$29,000, gotówki /510.0
% piętrowy murowany budynek w
Yorku na Ave
Cena 12300;

 

Niezwykła. propo
20 fam. murowany
ku. 19.360
nówki $10,000

w budynek w New
Cena 315,00 tylko. Go- 

Wiele innych mniejszych 1 większych
domów z sztorami lub bez, w Brodkiynie,
New Yorku i okolicy

Wiele gruserni, buczerni. candy stores,
dellcateamen i Innych interesów na sprzez
dsz po tanich cenach

todaków zwlntererowwanych prosimy o
odwiedzenie naszego ofisu lub napisanie
listu.

GAWLINSKI a co.
REAL ESTATE

426 East 16 St., New York City
sasselefon Lexington

Orla otwarty cuizienuie i w niedzieję o4
» Gra).rano as a wiecado),

poco
PLACIC ZA MiESZKANIE
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konieczna:
powiednych |."le”

Nuplazcle lub zgłoście się do:

A. ZABOROWSKI

28 Church Street, _Roo
NEW vem 307

 

LOTY

21

dee, b
prędko. Tylko 229 lot na tym law ;
voNa$ pevelorment corponATION

188 Wet Pith StreetNew Ie

Tyko _p
ahooRa LO
Sprzedaliimy 709 tot po tis

malego, Mamy

my resuiarng cent $5 za
lot. 84, maokle 1 su:
che na automobilowej dro,

Nisko stacji. Działajcie

»piatammi co 3 mieniące 3250 as się*: co o; 185, pe to,ax , Woda 188. janitor na rok 3190rent miesięczny 1282, a on rokresahed d 34, pozostaje się
pa rok. Cong
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116500. - gotbwid2500
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(Unformation Wanted)

RAWALNI Tat 39 z trak
pomiedzy" polakani, poi

tub miódej słowy na

 

    

  

  

P ' TePi med -
swiat, Brookizn: * a* hu"):
PAWEL 1ZIKISKI poszukują pKar

zyski 2 Mal Sb gt
io

P.

Nowy świt eTD

MAIJA PLODONSKA, toma Felian po.

p s fodu onn ame, niech
do. Ratinowndogi~

usp

weukbeina w waszej spaniel
jej

się listow
Nowy śa.

wdres
nie

 

Forore do Wynajęcia

(Rooms to
 

STEINWAY Avenue, is rode
wodk, 3 1 1 pokols cena $0000 ren

Można samionie. -luck: Sure
chmond H, 1 zodeiuny, € vokol, we?
any dom, wszystkie urzydzenia, psi

sprzedać z powoda choroby: Cosa 3:0
Slebie takze na sprzedaż. Louia wiesia:
ler, 387 Juckion Ave, Long liland City
Telefon Astoria 1394
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